
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
21 ноября 2022 года № 4727 

 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования «Город Саратов» от 14 октября 

2020 года № 2033 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами муниципального  
образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 

 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043                                

«Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 
реализации муниципальных программ» 

постановляю:  

 
1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 14 октября 2020 года № 2033                                    

«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Город Саратов» на                          

2021-2023 годы» следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению: 
1.1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Объемы 

финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» 

строки «бюджет города», «Итого» изложить в новой редакции: 

« бюджет города  939439,1 376726,5 200967,0 361745,6  

». Итого 939439,1 376726,5 200967,0 361745,6 

1.1.2. Дефисы 11 и 12 абзаца 2 раздела 3 муниципальной программы 

изложить в новой редакции: 

«- количество приобретенного и модернизированного оборудования, 

криптографических средств и лицензий ПО - 139; 
- количество специалистов, прошедших обучение, - не менее двух 

ежегодно». 

1.1.3. В разделе 6 муниципальной программы абзацы 1, 2, 3 изложить             

в новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=37579C62C0F54659137A2E4CC4546A922B6F4B6835738B06A2A747AE95947407539FBE48F05E619602AA05C9q37BM


2 

«Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной 
программы составляет 939439,1 тыс. руб. за счет средств бюджета города,     
в том числе: 

- 2021 год - 376726,5 тыс. руб.; 
- 2022 год - 200967,0 тыс. руб.; 
- 2023 год - 361745,6 тыс. руб. 
Общий объем финансирования подпрограммы № 1 составляет   

879903,8 тыс. руб. за счет средств бюджета города, в том числе: 
- 2021 год - 363719,6 тыс. руб.; 
- 2022 год - 180184,2 тыс. руб.;  
- 2023 год - 336000,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 2 составляет               

59535,3 тыс. руб. за счет средств бюджета города, в том числе: 

- 2021 год - 13006,9 тыс. руб.; 
- 2022 год - 20782,8 тыс. руб.; 

- 2023 год - 25745,6 тыс. руб.». 

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы № 1 в разделе «Объемы финансового обеспечения 

подпрограммы, в том числе по годам» строки «бюджет города», «Итого» 

изложить в новой редакции: 

« бюджет города  879903,8 363719,6 180184,2 336000,0  

 Итого 879903,8 363719,6 180184,2 336000,0 ». 

1.3. В приложении № 2 к муниципальной программе в «Паспорте 

подпрограммы № 2 муниципальной программы» в разделе «Объемы 

финансового обеспечения подпрограммы, в том числе по годам» строки 

«бюджет города», «Итого» изложить в новой редакции: 

« бюджет города  59535,3 13006,9 20782,8 25745,6  

 Итого 59535,3 13006,9 20782,8 25745,6 ». 

1.4. Приложения № 3, 5 к муниципальной программе  изложить в новой 

редакции (приложения № 1, 2). 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Город Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              

на заместителя главы администрации муниципального образования                       

«Город Саратов» по экономическим вопросам. 

 
 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова



3 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Саратов» 
от 21 ноября 2022 года № 4727 
 
Приложение № 3 
к муниципальной программе 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы 

 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Значение показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

по итогам 

реализации 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Город Саратов» 

на 2021-2023 годы 

1. Поддержание объема муниципального долга к общему 

годовому объему доходов бюджета города без учета 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений 

% 93,7 не 

более 

95 

не 

более 

95 

не 

более 

95 

не 

более 

95 

не  

более 

95 

2. Поддержание объема расходов на обслуживание 

муниципального долга к годовому объему расходов 

бюджета города, за исключением объема расходов, 

% 3,8 не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не  

более 

10 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

       

3. Поддержание доли среднесрочных и долгосрочных 

обязательств в общем объеме муниципального долга 

на конец года 

% 100 100 100 100 100 100 

4. Поддержание объема просроченных обязательств по 

муниципальному долгу к общему объему 

муниципального долга 

% 0 0 0 0 0 0 

5. Количество единиц оборудования с расширенной 

технической поддержкой или подключением к 

РСМЭВ 

шт. 4 4 4 5 5 5 

6. Количество сопровождаемых автоматизированных 

систем, подсистем и лицензий системного ПО 

ед. 127 127 127 7 7 127 

7. Количество пользователей сети Интернет и 

обновляемых правовых баз среди работников 

комитета и муниципальных учреждений, имеющих 

доступ к ресурсам автоматизированных систем 

финансового органа 

ед. 165 165 165 165 165 165 

8. Количество арендуемых каналов связи ед. 3* 3* 3 2 2 3 

9. Количество приобретенных информационных систем ед. 0 0 0 0 1 1 

10. Количество модернизированных систем с 

подсистемами 

ед. 3 3 1 0 1 1 

11. Количество приобретенного и модернизированного 
оборудования, криптографических средств и лицензий 
ПО 

ед. 77 62 24 61 54 139 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

12. Количество специалистов, прошедших обучение чел. 3 3 3 2 3 не менее 2 
ежегодно 

13. Количество компьютеров, защищенных 
антивирусным ПО 

шт. 163 163 163 163 163 163 

Подпрограмма № 1 «Управление муниципальным долгом» 

1.1. Отношение объема муниципального долга к общему 
годовому объему доходов бюджета города без учета 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений 

% 93,7 не 
более 

95 

не 
более 

95 

не 
более 

95 

не 
более 

95 

не  
более 

95 

1.2. Отношение объема расходов на обслуживание 
муниципального долга к годовому объему расходов 
бюджета города, за исключением объема расходов, 
которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

% 3,8 не 
более 

10 

не 
более 

10 

не 
более 

10 

не 
более 

10 

не  
более 

10 

1.3. Доля среднесрочных и долгосрочных обязательств в 
общем объеме муниципального долга на конец года 

% 100 100 100 100 100 100 

1.4. Отношение объема просроченных обязательств по 
муниципальному долгу к общему объему 
муниципального долга 

% 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 2 «Автоматизация систем управления бюджетным процессом» 

2.1. Количество сопровождаемых подсистем электронного 
документооборота основной автоматизированной 
системы комитета 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.2. Количество пользователей сети Интернет среди 
работников комитета и муниципальных учреждений, 
имеющих доступ к ресурсам автоматизированных 
систем финансового органа 

ед. 165 165 165 165 165 165 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.3. Количество сопровождаемых автоматизированных 

систем 

ед. 6 6 6 6 6 6 

2.4. Количество компьютеров, на которых осуществляется 

доступ к обновляемым правовым базам 

шт. 100 100 100 100 100 100 

2.5. Количество лицензий с технической поддержкой ед. 120 120 120 - - 120 

2.6. Количество арендуемых каналов связи между ЛВС, 

расположенными в зданиях по адресам: ул. 

Первомайская, д. № 78 и ул. им. Сакко и Ванцетти,  

д. № 60/64, на скорости не менее 1 Гбит/с 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.7. Количество арендуемых каналов связи между ЛВС, 
расположенными в зданиях по адресам: ул. им. Сакко 
и Ванцетти, д. № 60/64 и ул. Международная, д. № 1, 
на скорости не менее 10 Мбит/с 

ед. 1 1 1 0 0 1 

2.8. Количество арендуемых каналов связи между ЛВС 
комитета и ЛВС Правительства Саратовской области 
на скорости не менее 3 Мбит/с 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.9. Количество приобретенных информационных систем 
по представлению бюджета и отчетов о его 
исполнении в доступной для граждан форме 

ед. - - 0 0 1 1 

2.10. Количество модернизированных автоматизированных 
систем и подсистем 

ед. 3 3 1 0 1 1 

2.11. Количество приобретенных современных средств 
вычислительной и оргтехники, систем 
кондиционирования для помещений, 
предназначенных для размещения серверного и 
коммутационного оборудования 

шт. 42 39 16 37 28 81 

2.12. Количество модернизированных средств 

вычислительной техники 

ед. 0 0 2 3 6 11 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.13. Количество приобретенных лицензий ПО ед. 33 23 6 20 20 46 

2.14. Количество специалистов, обучившихся работе с 

новым лицензионным ПО 

чел. 2 2 2 1 2 не менее 1 

ежегодно 

2.15. Количество компьютеров, защищенных 

антивирусным ПО 

шт. 163 163 163 163 163 163 

2.16. Количество приобретенных криптографических 

средств 

шт. - - - 1 - 1 

2.17. Количество единиц оборудования с расширенной 

технической поддержкой 

шт. 4 4 4 4 4 4 

2.18. Количество компьютеров, подключенных к РСМЭВ шт. - - - 1 1 1 

2.19. Количество специалистов, обучившихся по программе 

информационной безопасности 

чел. 1 1 1 1 1 не менее 1 

ежегодно 

* целевой показатель (индикатор), отражающий количество арендуемых каналов связи между ЛВС, расположенной в здании по адресу:                

ул. им. Сакко и Ванцетти, д. № 60/64, и ЛВС, расположенными в зданиях по адресам: проспект Энтузиастов, д. № 20 и ул. Международная, д. № 1,  

на скорости не менее 10 Мбит/с исключен в связи с прекращением использования канала связи 

 

 

Председатель комитета по финансам  

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                   А.С. Струков 

 



8 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Саратов» 
от 21 ноября 2022 года № 4727 
 
Приложение № 5 
к муниципальной программе 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы 

 

Наименование Всего  

по программе 

(подпрограмме, 

мероприятию, 

ВЦП), в том числе 

по участникам 

Источники 

финансирования 

Объемы 

финанси-

рования, 

всего  

(тыс. руб.)  

В том числе по годам 

реализации программы 

(тыс. руб.) 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

«Управление 

муниципальными финансами 

муниципального образования 

«Город Саратов»  

 

всего по 

программе 

всего 939439,1 376726,5 200967,0 361745,6 

бюджет города 939439,1 376726,5 200967,0 361745,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 

погашение  
кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 1 

«Управление муниципальным 
долгом» 

всего по 

подпрограмме 

всего 879903,8 363719,6 180184,2 336000,0 

бюджет города 879903,8 363719,6 180184,2 336000,0 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 
кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

1.1. Основное мероприятие               

«Осуществление выплат                 
по обслуживанию 

муниципальных долговых 

итого по 

мероприятию 

всего 1027,0 125,0 507,0 395,0 

бюджет города 1027,0 125,0 507,0 395,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



10 

1 2 3 4 5 6 7 

обязательств по кредитам, 

предоставленным 
управлением Федерального 

казначейства по Саратовской 

области» 

 областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

1.2. Основное мероприятие  
«Осуществление выплат              

по обслуживанию 

муниципальных долговых 
обязательств» 

итого по 
мероприятию 

всего 878876,8 363594,6 179677,2 335605,0 

бюджет города 878876,8 363594,6 179677,2 335605,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 
(прогнозно) 

- - - - 



11 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 2 

«Автоматизация систем 
управления бюджетным 

процессом» 

всего по 

подпрограмме 

всего 59535,3 13006,9 20782,8 25745,6 

бюджет города 59535,3 13006,9 20782,8 25745,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

2.1. Основное мероприятие 
«Организация доступа и 

сопровождение электронного 

документооборота» 

итого по 
мероприятию 

всего 1029,5 335,3 347,1 347,1 

бюджет города 1029,5 335,3 347,1 347,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



12 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

2.2. Основное мероприятие                

«Сопровождение систем                   

и техническая поддержка ПО» 

итого по 

мероприятию 

всего 21683,7 7727,2 6548,6 7407,9 

бюджет города 21683,7 7727,2 6548,6 7407,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

2.3. Основное мероприятие                 

«Поддержание технической 

инфраструктуры» 

итого по 

мероприятию 

всего 470,1 144,9 121,2 204,0 

бюджет города 470,1 144,9 121,2 204,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 



13 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 

погашение 
кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

2.4. Основное мероприятие               
«Приобретение и 

модернизация систем, 

оборудования и ПО» 

итого по 
мероприятию 

всего 32378,4 3671,9 12301,5 16405,0 

бюджет города 32378,4 3671,9 12301,5 16405,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

2.5. Основное мероприятие 

«Поддержание защищенной, 

доверенной среды передачи 

информации» 

итого по 

мероприятию 
всего 3973,6 1127,6 1464,4 1381,6 

бюджет города 3973,6 1127,6 1464,4 1381,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет  

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

 

 

 

Председатель комитета по финансам  

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                   А.С. Струков 


	Глава муниципального образования
	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	муниципального образования
	«Город Саратов»
	от 21 ноября 2022 года № 4727
	Приложение № 3
	к муниципальной программе

	образования «Город Саратов»                   А.С. Струков
	Приложение № 2
	к постановлению администрации
	муниципального образования
	«Город Саратов»
	от 21 ноября 2022 года № 4727
	Приложение № 5
	к муниципальной программе

	образования «Город Саратов»                   А.С. Струков (1)

